
Připomínky k Plánu péče o PR Klánovický les
KŽP Újezd nad Lesy
7.6.2011

Připomínky k péči o přirozenou biodiverzitu lesních porostů:
− zachování stávajících přirozených a přírodě blízkých lesů
− péče o místní genofond dřevin
− redukce geograficky nepůvodních dřevin ( např. borovice vejmutovka, 

dub červený, modřín opadavý, douglaska tisolistá aj.)
− zvyšování druhové a prostorové diverzity lesních porostů pomocí 

lesnických pěstebních zásahů
− provádění pouze takových zásahů, které jsou nezbytné pro přiblížení lesa 

přirozenému stavu

Připomínky k péči o lesní porosty:
− zajištění účinné ochrany náletů, nárostů, mlazin a kultur dřevin přirozené 

skladby proti škodám způsobených zvěří
− udržování spárkaté zvěře na takových stavech, které neohrozí přirozenou 

obnovu lesních ekosystémů
− v případě gradace některého z významných hmyzích škůdců tlumení jeho 

přemnožení co nejšetrněji a to pouze mimo území ponechaných 
samovolnému vývoji

Připomínky k těžbě dřeva:
− limitování velikosti těžebních mýtin v přírodní rezervaci na 0,2ha, 

v ochranném pásmu na 0,5ha. 
− ponechání souší a části vytěžené dřevní hmoty v porostech přirozenému 

rozpadu, v případě nepůvodních dřevin jen v odůvodněných případech 
např. nepřístupný terén aj.

− volba vždy co nejšetrnějších lesnických technologických postupů
− vyloučení  těžké techniky z těžebních prací v přírodní rezervaci a jejím 

ochranném pásmu 
− ochrana cest a pěšin při těžbě, jejich uvedení do původního stavu po 

skončení těžby a odvezení dřeva

Připomínky k ochraně lesa:
− rozšíření přírodní rezervace na všechny lesní plochy v katastru Újezd nad 

Lesy
− stanovení ochranného pásma na 50m mimo zastavěných částí. V ulicích 

hraničících s lesem ( Pilovská, část Polesné, Staroklánovická, Hodkovská, 
část Velimské, Kalská, Všenská) stanovení nulového ochranného pásma.

− vyřešení konfliktu ochrany lesa a PR s výtokem přelivů naředěné odpadní 
vody odlehčovacími komorami OK2 Hodkovská a OK3 Velimská. 
Recipientem je pouze meliorační příkop vedoucí lesem, nikoli potok či 
strouha se stálým průtokem vody.

− pečlivé zkoumání všech případných stavebních či jiných rozhodnutí, která 
jsou svými důsledky v přímém rozporu se smyslem ochrany lesa 
( příkladem rozhodnutí, které se nesmí opakovat je č.j. MHMP-
22608/2003/OZP-V-141/R-141/Hu ze dne 6.5.2003)  


